
Prot.     5707                                                          

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO Rep. n.  05  del 20/04/2023

OGGETTO:  Avviso  di  indagine  di  mercato  per  l'individuazione  degli  operatori
economici da invitare alla  procedura negoziata di cui all'art. 1 comma 2 lettera b)
del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge n. 120 del 11 Settembre 2020,
per l'affidamento dell’opera denominata “Tunnel  Schio-Valdagno - FORNITURA E
POSA  IN  OPERA  SEGNALETICA  DI  EMERGENZA  E  DI  EVACUAZIONE  –  OM
22/2022”    CUP G34E23000030003

PREMESSA

L'oggetto dell'appalto consiste nell'esecuzione dei lavori  necessari  per la  realizzazione
dell’intervento così individuato:
“Tunnel Schio-Valdagno – Fornitura e posa in opera segnaletica di emergenza e di
evacuazione”.

IL DIRETTORE GENERALE DI VI.ABILITA' SRL

Richiamato l'art.  1,  comma 2 lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla
Legge n. 120 del 11 Settembre 2020, che prevede che i contratti relativi a lavori di importo
superiore ad euro 150.000,00 ed inferiore ad euro 1.000.000,00 possano essere affidati
mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato.

Richiamate le Linee Guida n° 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti
“Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del
26/10/2016,  che  dispongono  che  l'individuazione  degli  operatori  economici  avvenga
tramite  indagini  di  mercato  effettuate  dalla  Stazione  Appaltante  mediante  Avviso
pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a 15 giorni,
specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare
offerta, fatta salva la riduzione di suddetto periodo per ragioni di urgenza;

AVVISA

Ai  sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  che  Vi.abilità  S.R.L. (nel  seguito  chiamata
Società)  intende  procedere  all'affidamento  dei  lavori di  cui  nelle  premesse,  mediante
procedura  negoziata  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  (massimo
ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli
oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza) ai sensi dell'art. l'art. 1, comma 3 del D.L. 16
luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge n. 120 del 11 Settembre 2020.

Con  il  presente  avviso,  la  Società  promuove  una  indagine  di  mercato  preordinata  a
conoscere le manifestazioni di interesse degli operatori economici a presentare un'offerta
per l’intervento in premessa.
Tale fase consente alla Stazione Appaltante di delineare un quadro chiaro e completo del
mercato di riferimento, senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcun affidamento
sul successivo invito alla procedura.

Vi.abilità S.R.L. Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5.050.000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829 fax  0444 385799
36100 Vicenza P.iva 02928200241

info@vi-abilita.it 
www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



ELEMENTI ESSENZIALI DELL'APPALTO

1. Oggetto dell'appalto

OPERA:  “Tunnel  Schio-Valdagno  -  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  SEGNALETICA  DI
EMERGENZA E DI EVACUAZIONE – OM 22/2022” CUP G34E23000030003
Il presente intervento consiste nella fornitura e posa in opera di segnaletica luminosa di emergenza
e  di  evacuazione  all’interno  della  galleria  denominata  Tunnel  Schio-Valdagno,  in  provincia  di
Vicenza. L’opera è completata dalla posa del nuovo cablaggio e di nuovi quadri in cabina. E’ altresì
previsto l’aggiornamento del software di supervisione SCADA e dell’automazione (PLC), nonché la
rimozione di alcuni elementi non più necessari (pannelli luminosi, cartelli estintore, ecc.).

Il contratto è stipulato “a corpo e a misura” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera ddddd) e lettera
eeeee),  del  Codice  dei  contratti,  nonché  degli  articoli  43,  commi  6,  7  e  9,  del  Regolamento
generale.

2. Ammontare dell'Appalto

Il quadro economico totale dell’opera ammonta a € 600.000,00 di cui € 425.161,70 (compresi €
14.127,52 di oneri per la sicurezza) per lavori ed € 174.838,30 per le somme a disposizione della
Stazione Appaltante.

3. Durata dell'Appalto

Il tempo utile contrattuale è previsto giorni in 77 naturali e consecutivi.

4. Categoria delle opere e requisiti di partecipazione.  

Categoria prevalente e unica:

OG10 “Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica
in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione”.

Requisiti:

• possesso  di  attestazione  SOA,  in  corso  di  validità,  per  categoria  OG10  “Impianti  per  la
trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e
continua ed impianti di pubblica illuminazione” – CLASSIFICA II

5. Operatori economici ammessi a partecipare alla gara

Requisiti generali:

Possono presentare domanda tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.lgs 50/2016 in possesso dei
requisiti di ordine generale: inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare
d'appalto previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

6. Criterio di aggiudicazione:
La  procedura  negoziata  verrà  aggiudicata  all’operatore  economico  che  offrirà  il  minor  prezzo
(massimo ribasso percentuale rispetto all’importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza), ai sensi dell'art. 1, comma 3, del Decreto Legge 16 luglio 2020,
n. 76, convertito, con modificazioni, nella Legge 11.09.2020, n. 120. 
Ai  sensi  dell'art.  1,  comma  3,  del  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito,  con
modificazioni, nella Legge 11.09.2020, n. 120, si procederà all’esclusione automatica dalla gara
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del Codice.
Nel caso di offerte in numero inferiore a cinque non si procede ad esclusione automatica.

7. Numero di operatori che saranno invitati alla procedura negoziata e modalità di selezione

Saranno  invitati  a  partecipare  alla  procedura  negoziata,  un  numero  massimo  di  5  (cinque)
operatori  economici  selezionati  tra  coloro  che  avranno  fatto  pervenire  la  manifestazione  di
interesse entro il termine fissato ed in possesso dei requisiti richiesti. Nel caso in cui il numero
della manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore a 5 (cinque), la Stazione Appaltante si



riserva  la  possibilità  di  effettuare  comunque  la  gara.  Nel  caso  in  cui  pervenga  una  sola
manifestazione  di  interesse,  la  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  negoziare  l’affidamento  del
servizio direttamente con tale operatore. Qualora viceversa il numero dei partecipanti all’indagine
di mercato dovesse essere superiore a 5 la selezione degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata sarà effettuata per estrazione a sorte, previa comunicazione sul sito della
Società.

8. Modalità e termine di trasmissione della manifestazione di interesse
I  soggetti  interessati,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  possono  chiedere  di  essere  invitati  a
partecipare  alla  procedura  negoziata  presentando  domanda  in  carta  semplice,  utilizzando  il
modulo allegato sottoscritto dal legale rappresentante, a cui dovrà essere allegata fotocopia di
idoneo documento di identità in corso di validità.

La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro le ore 12:00 del giorno 10/05/2023.

tramite posta elettronica certificata (vi-abilita.contratti@legalmail.it). In sede di invio del modulo
di manifestazione di interesse il richiedente dovrà chiaramente indicare la seguente dicitura:

“AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO –  per l'individuazione degli  operatori  economici  da
invitare alla procedura negoziata di cui all'art. 1 comma 2 lettera b) D.L. 16 luglio 2020, n. 76,
convertito  dalla  Legge  n.  120  del  11  Settembre  2020,  per  l'affidamento  dell’intervento
denominato  ”Tunnel Schio-Valdagno - FORNITURA E POSA IN OPERA SEGNALETICA DI
EMERGENZA E DI EVACUAZIONE – OM 22/2022”   CUP G34E23000030003. 

Si precisa che le richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione.
Al  modulo  di  manifestazione  di  interesse  non  dovrà  essere  allegata  alcuna  offerta
economica.

9. Modalità di contatto con la Stazione Appaltante

Il Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Fabio Zeni  di Vi.abilità S.R.L

Referenti amministrativi: Sig.ra Francesca Romano tel. 0444 385775,  Dott.ssa Francesca Nobilio
tel. 0444 385724, - Ufficio Contratti e Appalti di Vi.abilità S.R.L.

Referente tecnico:  Perito Fabrizio Pozza    tel. 0445 675307

Ai sensi  del  D.lgs. n. 196/20063 e s.m.i.,  si  precisa che il  trattamento dei  dati  personali  ha la finalità di consentire
l'accertamento  della  idoneità  dei  concorrenti  e  i  dati  dichiarati  saranno  utilizzati,  anche  con  strumenti  informatici,
esclusivamente per l'istruttoria della domanda presentata e per le formalità  ad essa connesse. I  dati  non verranno
comunicati a terzi.

Vicenza, 20/04/2023

 IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Ing. Fabio Zeni


